casibus † in quibus jura prohibent post sententiam appellare, *c. venerabilibus §. porro hoc tit. in 6.* quibus casibus licet non possint relaxare excommunicationem latam, tamen poterunt inhibere ne dictae excommunicationis sententia mandetur executioni, *c. d. c. venerabilibus §. porro & ibi gloss. in verb. casibus Franc. sub numero sexto, circa fin. Is vero † qui agit de nullitate sententiae excommunicationis contra se lata, c. solet cap. presenti & ibi glos. in verb. ad cautelam hoc tit. in 6.* vel asserit in sententia excommunicationis intolerabilem errorem patenter fuisse expressum, vel conqueritur se post appellationem a definitiva vel interlocutoria legitime interpositam excommunicatione fuisse innotatum auditur, licet non petat absolutionem pure vel ad cautelam, & utriusque partis probationes admittuntur per quas apparebit an absolutione indigeat conquerens vel denunciandus sit non ligatus, *c. cum contingat §. 1. & 2. ff. de off. jud. deleg. cap. per tuas hoc tit. & ibi gloss. mag. in verb. intolerabilem errorem & ibi Pan. numero tertio.* nec hoc casu debet se gerere pro excommunicato, aut interdicto, aut abstinere ab aliquibus actibus legitimis vel extrajudicialibus aut a divinis, Archid. post gloss. fin. in cap. licet numero tertio, & Canon. hoc tit. in 6. Gemin. conf. 99. numero quarto, & seqq. quia absolutio non est necessaria, ubi excommunicatio est nulla, *Pann. in cap. per tuas numero nono, in fine hoc tit.* tutius tamen † est in hisce casibus petere absolutionem ad cautelam, *c. per tuas §. nos igitur hoc tit. cap. solet cap. venerabilibus §. sed si ex causa & §. pen. & fin. hoc tit. in 6.* citato illo pro quo lata est sententia, vel iudice qui illam tulit, Boich. in cap. per tuas numero septimo, hoc t. quia non petita absolutione, is qui ad probandum admittitur, pendente probationis

articulo in cæteris quæ, ut actor in iudiciis attentaverit, interim evitatur, extra iudicium verò in officiis, postulationibus & electionibus, ac aliis legitimis actibus nihilominus admittitur, *d. c. soles §. fin. hoc tit. in 6. & ibi gloss fin. Franc. & Canon. cap. pastoralis §. fin. & ibi gloss pen. de appell.* quibus convenit stylus Curia, juxta quem in quibusvis impetrationibus ad effectum validitatis & subsistentiæ illarum concedi consuevit absolutio ab excommunicatione, *Navar. conf. 28. num. 18. & 21. hoc tit.* quæ non prodest in fordescentibus juxta regulam Cancellariæ de infordescentibus, falsificantibus litteras apostolicas, aut in eis manum apponentibus, impediens nuncios apostolicos, hæreticos, *Mandos. de sign. grat. tit. absolutio ab excommunicatione vers. absolutio ab excom. non suffragatur & c. & vers. seq. non juvat irregularem, Navar. conf. 17. num. 1. de cler. excom. minist. Paris. de resign. lib. 4. questione 3. num. 32. & seq. & numer. 40.* Rota absolvit, prævia citatione partis adversæ ad effectum validitatis sententiæ, *Mandos. de sign. grat. tit. absolutio ab excommunicatione vers. Rota etiam*  
**34 quando.** Rota tamen semper consuevit absolute à censuris latis in partibus ad cautelam cum reincidentia ad beneplacitum, *c. ad reprimendam in fine de off. ord.* etiam absque aliqua causæ cognitione, quando commissa est causa appellationis & nullitatis, *cap. per tuas §. nos igitur hoc tit. Casar. decis. 1. h. tit. Put. decis. 39. lib. 1.* licet à censuris latis in Curia non det absolutionem, nisi aliter constet de nullitate, *Put. decis. 39. lib. 1. c. ad audiendam de appell. c. apostolica de cleric. excom. minist.* Contra eum qui petit absolvi, non probatur excommunicatio propter hoc quod petit se absolvi, nisi legitimis documentis probetur, *Innoc. in c. cum dilectus nu. 9. de ord. cogn. Franc. in c. licet num. 5. hoc tit. in*

*6. Rota decis. 11. hoc tit. in antiq. excommunicationis tamen sententia post appellationem legitimam promulgata per negligentiam appellantis appellationem suam minimè prosequenti non convalescit, c. licet hoc tit. in 6.* quia non capit effectum à taciturnitate, vel tempore, sed ex potestate excommunicantis, quæ nulla erat post appellationem legitimam quæ jurisdictionem suspendit, unde sententia excommunicationis postea lata non tenet propter jurisdictionis defectum, *argum. c. auditus de elect. c. non firmatur de reg. jur. in 6. c. quod ab initio de reg. jur. gloss. in d. c. licet in verb. convalescat & Can. tum* quia excommunicatio & eius effectus nunquam stant in suspensio, sed statim, aut tenuit, aut fuit nulla, licet nos possimus dubitare de eius validitate ante exitum appellationis, *Panorm. in c. pastoralis §. verum n. 14. & 15. tradit an gesta per excommunicatum valida sint de appell.* Idem juris est si desertio insurgat ex renuntiatione tacita vel expressa, *c. sollicitudinem in fine de appell. Franc. in d. c. licet post Ioan. And. sub num. 1. h. tit. in 6.* sed deserta tamen appellatione, non solum sententia à qua extitit appellatum mandatur executioni, *c. ex ratione de appell.* sed etiam quæcunque alia postea lata quæ ab ea dependet, puta excommunicatio quæ exequi dicitur cum excommunicatus nominatim, specialiter & expresse denunciatur, & nedum in judicialibus, sed etiam in extrajudicialibus evitari, ac à legitimis actibus removeri debet, quousque docuerit coram Iudice à quo, vel alio quocunque competente Iudice quod post appellationem legitimam excommunicatus fuerit, vel alias de ipsius sententiæ nullitate, *cap. licet hoc tit. in 6. & ibi Franc. & Canon.* Ratio est quia quæstio nullitatis non retarda executionem, sicut nec alia quæ requirit altiore indaginem, *c. de*  
*cæteri*

caetero de re iud. l. 4. §. condemnatum ff. de re iud. & ideo donec constet de ipsius sententiæ nullitate, suos fortitur effectus, & gesta per illum excommunicatum & denunciatum medio tempore non tenent, nisi fortè ratione publici officii, *Panorm. in d. c. pastoralis §. verum num. 15. de appell. & si immiscet se divinis, non incurrit irregularitatem, c. ad presentiam c. dilectis in fine de appell. Archid. in c. licet n. 3. hoc tit. in 6. Gemin. conf. 99. n. 4. quia non contempfit disciplinam, c. apostolica de cler. excommunic. minist. & ibi not. facit c. fin. de constit. in 6. notant Archid. & Canon. in dict. c. licet h. t. in 6.*

Qui potest ligare, potest absolvere, & qui potest absolvere potest etiam ligare, c. inferior & ibi gloss. 1. ponit fals. ad illas regulas 21. distinct. nam regulariter excommunicatum 37 † ab homine, alius homo non absoluit, c. cum ab ecclesiarum c. pastoralis & ibi Felin. n. 9. ubi ampliat & limitat de off. ord. cap. ab excommunicato de rescript. & ibi gloss. & Canon. nisi vel fuerit appellatum ab eo, vel ipse fuerit negligens, gloss. mag. in c. si inimicus 11. quæst. 3. & ibi Canon gloss. fin. in c. si episcopus forte 11. 38 quæst. 3. unde Archiepiscopus, † vel eius Officialis excommunicatos ab inferioribus prælatis suffraganeorum suorum absolvere non potest, quia nec excommunicantium, nec excommunicatorum est iudex, c. venerabilibus in princip. hoc tit. in 6. excommunicatum † ab ipsis suffraganeis vel eorum officialibus potest absolvere in tribus casibus. Primus est, si ab ipsis partibus litigantibus ad eum fuerit provocatum, si sine appellationis interpositione aliqua ipsarum de excommunicatione contra eam lata pro re aliqua querimoniam deponat, non poterit ei absolutionem impartiri, quia per viam querelæ à subditis suffraganeorum suorum contra eorum subditos adiri non potest, d. cap.

venerabilibus in princip. versic. sed si excommunicatus. Secundus est, quando † excommunicatus deponit querelam coram eo de suffraganeo super injusta excommunicatione, ut imponatur ei pœna, secus autem si conqueratur de ipso, ut relaxetur huiusmodi sententia contra se ab eo pro alio promulgata, quia tueri hanc causam, non ad ipsum suffraganeum, sed ad eum pro quo est sententia lata spectat, d. c. venerabilibus in princip. versic. sed si excommunicatus. Tertius est, quando † suffraganeus extra iudicium pro suorum iurium defensione, vel etiam in iudicio ex suo procedens officio, inquirendo videlicet, vel quid simile agendo, aliquem excommunicat, d. c. venerabilibus in fine princip. quia suffraganeus hoc casu coram Archiepiscopo conveniendus est & causam suam defendit, sed notabilis in eo est differentia, quod iure decretalium Archiepiscopus † per querelam aditus non absoluit excommunicatum à suo suffraganeo, nisi prius eum remittat, c. ad reprimendam & ibi per illum text. notat Panormitan. in tertio not. de off. ord. sed quando per appellationem causa ad eum defertur, est in eius optione an velit remittere, nisi forsitan episcopus subditum suum propter manifestum excommunicasset excessum, quem metropolitanus non debet absolvere, nisi suffraganeus requisitus absolutionis beneficium sibi malitiose denegaverit, c. per tuas paragraph. nos igitur versic. quod si absolutionis & versic. finali & ibi Boich. num. 4. hoc tit. Ex constitutione Innocentii quarti posita sub hoc titulo in sexto, tres casus distinguuntur, an excommunicatio sit iusta vel injusta, aut dubitetur, an iusta vel injusta sit, si certum sit excommunicationem esse iustam, superior, nisi periculum sit in mora, excommunicatum ad excommunicatorem proflus remittere

Kk 3 tenerur,

teneretur, nec debet eum absolvere nisi excommunicator requisitus malitiose illi beneficium absolutionis deneget exhibere; si certum est eam esse injustam, nequaquam remittendus est excommunicatus ad excommunicatorem, sed debet sine difficultate aliqua mox absolui, quod si dubitetur an iusta sit, vel injusta, superior nisi excommunicatori deferat, potest illam relaxare juxta formam ecclesiæ, ubi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolutio sive relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan sit injusta, quoniam contra jus litigatoris absolvit, c. *venerabilibus* §. *sane* 43 h. tit. in 6. Episcopus ꝑ excommunicationē latam à prælato inferiore sibi subdito potest relaxare si est irrationabilis, si autem est rationabilis facit eam inviolabiliter observari, & sine congrua satisfactione & absque eiusdem inferioris prælati conscientia non relaxat, c. *cum in ecclesiarum* & ibi *Panorm. n. 3.* & *Canon. communiter de Officio Ordinar.* si tamen eam de facto relaxet tenet absolutio; *gl. fin. in d. c. cum in ecclesiar. & ibi Boich. plures cumulans, & Can. quia Episcopus est iudex ordinarius; omnium qui in tua Diœcesi sunt, c. de persona* 11. *qu. 1. dictum est supra tit. de Offic. Ordinar.* Papa ꝑ & eius Legatus à latere absolvent excommunicatos ab aliis, eisque iniungunt, ut ordinariorum suorum, vel aliorum quorumlibet suscepturi pœnitentiã ab eisdem, cõspectui se præsentent, & passis injuriam seu his quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem, c. *eos qui* §. *idem h. tit. in 6.* quia in Curia Romana, vel Legatorum, circumstantiæ, quæ ponderantur in imponendis pœnitentiis, vel quæ sunt arbitranda in satisfactionibus, non faciliè possunt sciri, c. *perpendimus in fin. hoc tit.* & si absoluti, cum primum commodè poterunt non se præsentaverint

aut satisfecerint juxta præscripta, ipso jure reincident in eandem censuram, d. c. *eos qui* §. *idem h. t. in 6.*

Debet sententia ꝑ absolutoria ab excommunicatione ferri cū pœnitentiã psalmo, & tam oratione dominica, quam alia consueta, c. *à nobis el. 2.* §. *absolutionis h. t.* purè nõ conditionaliter, c. *actus de regul. iur. in 6. c. 1.* §. *biduum ff. quoad appell. tit.* præstita ab absolvente, quando excommunicatus fuit pro manifesta offensa sufficienti emendatæ, c. *ex parte 1. de verb. signif. c. venerabilibus* §. *porro hoc tit. in 6. Franc. Marc. dec. 620. par. 2.* juxta proprias facultates, *cap. porro* §. *parochianos hoc tit.* quando absolvitur invitata, in mortis articulo, sufficit promissio de satisfaciendo, c. *in litteris* & ibi *Panorm. numero quinto, de rapt.* vel si pro manifesta contumacia excommunicatus sit, facta reali solutione expensarum, datave de eis reficendis fidejussoria, aut pignoraticia cautione, & sufficienti cautione de stando juri, c. *ex parte el. 1. de verb. signif. Rot. decis. 2. hoc tit. in nov.* manifesta autem dicitur contumacia, vel offensa de qua constat per confessionem, vel legitimam probationem aut rei evidentiam, c. *cum olim de verb. signif.* aut si offensa vel contumacia dubia sit, præstita cautione juratoria competenti, quæ non est de substantia absolutionis, sed datur ad cautelam, c. *cum desideres* & ibi *gloss. in verbo ad cautelam, & in verb. nisi forma ecclesia hoc tit. & Canon.* quod parebit mandato absolventis vel ecclesiæ, c. *ex tenore c. cum desideres c. à nobis el. 2.* §. *unde hoc tit. dict. c. ex parte 1. de verb. signif. Goffr. in Summ. huius tit. numer. 20.* et si non adimplet quod promissit, ipso jure reincident in excommunicationem, si fuerat excommunicatus à canone, si vero fuerat excommunicatus ab homine, & est absolutus ut supra, si non fecerit quod promissit, non reincident

cidit ipso iure in excommunicationem, præterquam in casibus contentis in cap. eos qui hoc titul. in 6. sed per eundem iudicem in eandem sententiam excommunicationis est reinducendus, cap. *questioni quam de appell. & ibi gloss. pen. & Canon. c. ad nostram & ibi Felin. post Panorm. numer. 2. de iurejur. Rot. decis. fin. hoc tit. in nov. ac debet absolvens præcipere absolvendo, ne unquam faciat contra illum canonem, cui contraveniendo incurrit excommunicationem, nisi in casibus concessis à jure, c. *ex tenore hoc tit.**

46 *tul.* Si quis pluribus † de causis excommunicatus sit à jure vel ab homine, & unam in absolutione expressit, altera subcicita, remanet excommunicatus, quia quot sunt excommunicationes, tot debent esse absolutiones, c. *cum pro causa & ibi post gloss. fin. mag. Pan. & Can. & c. officii hoc tit. c. 1. qui clerici vel vovent & c. & ibi Butr. in 4. not. Goffr. in summ. huius tit. n. 2. & seqq.* Excommunicatus † absolutus omnia pristina jura recuperat, si non neglexit absolutionem, secus si lata fuisset contra eum sententia de amissione jurium, quia tunc ea amplius non recuperat, c. *maximum & ibi gl. pen. 1. q. 7. & Can. Felin. in c. cum inter n. 19. & seqq. de except.* In

48 fructibus † distinguendum est, utrum justè, an injustè fuerit excommunicatus, si injustè eos recuperat, c. *super causis 2. qu. 5. c. quia diversitatem de concess. praben. l. pen. ff. de re milit. si fuit justè, excommunicatus nō recuperat, sed applicatur ecclesiæ, Pan. in c. pastoralis §. verum post gl. n. 2. 1. & ibi Can. de appell.* Absolutio † non est impendenda nisi petenti, c. *significasti in fine de eo qui duxit in matr. quam polluit & c. per se & nō per procuratorē. Pan. in c. cum desideres n. 3. h. t. in Can. quia impœnitenti non datur remissio, c. legatur 24. qu. 2. c. quemadmodum 23. quest. 7. indirectè †*

50 excommunicatos potest compelli, ut petat absolutionem, non compellitur satisfacere de causa pro qua fuit excommunicatus, etiam invocato brachio sæculari, c. 2. §. *per temporalem & ibi Host. de maled. Pan. in c. significasti n. 7. de eo qui duxit in matr. quã post per adult. P. ælatus † quoq; qui videt hanc medicinam* 51 excommunicationis, etiã justè lata non proficere, sed officere, potest eam discrete tollere, etiam durante contumacia, ex quo videt illius saluti sic expedire, c. *prodest 23. qu. 5. 10. And in c. 1. n. 1. hoc tit. in 6. post Divum Thomam.* ut enim in quantum est pœna, sicut fertur in invitum, sic auferri potest etiam ab invito, c. 1. *de reg. jur. culpa autem ab invito auferri nō potest, quia voluntate contrahitur, & sine illa non remittitur, c. à nobis el. 2. §. 1. vers. vinculum h. t. dictum est supra de pœnit. & renov.* Præterea excommunicato, † in quo 52 indicia fuerunt pœnitentiæ manifesta, nec per eum steterit, quo minus reconciliaretur ecclesiæ, si tamen morte præventus beneficium absolutionis non potuerit obtinere, ab ecclesia subvenitur, nam se informat de ipsius viventis pœnitentiæ & contritione per evidentia signa, ex quibus concludit vinculum, quo ligatus erat apud † Deum in 53 culpæ remissione dissolutum esse, illud autem quo ligatus est, apud ecclesiam relaxat, ac ei per sententiam, absolutionis beneficium impendit, c. *à nobis el. 2. & c. sacris hoc tit. gl. 2. in c. quodcumq; 24. qu. 1. & ibi Can. & ante absolutionem quantumcumque defunctus se juramento præstito, quod ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit, & quantacunque pœnitentiæ signa dederit, quamvis per ea quoad Deum absolutus fuisset creditur, non tamen habendus est apud ecclesiam absolutus, d. cap. à nobis el. 2. §. unde hoc tit. nec debet sepeliri in ecclesia aut cœmeterio, aut ecclesia pro eo specialiter orare, generales autem orationes quæ*

funt

fiunt pro omnibus fidelibus defunctis, ei profunt, c. *litas* & *ibi gloss. in verb. tolerare* & *Can. de restit. spol. c. sacris hoc tit. gloss. 2. in fine c. 2. quodcunque 24. quest. 1.* obtenta vero absolutione sepelitur in ecclesia, & pro eo oratur specialiter, d. c. *sacris in fine hoc tit.* & ecclesia hæredes ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si monitione præmissa noluerint, per distinctionem ecclesiasticam compellit, c. *à nobis el. 2. §. in hoc tit.* Absolutio autem illius mortui à Sede apostolica requirenda est, qui cum viveret, ab ea fuerat absolvens aliorum absolutio ex proximis causis cæteris indulgetur, à quibus dum viverent, fuerant absolvendi, c. *à nobis el. 2. in ut autem hoc tit.*

53 Ligatio † vel absolutio Prælati tenet quoad Deum, clave non errante, unde si errat, nihil valet quoad Deum, c. *manet 24. quest. 1. gloss. 1. & 2. in c. quodcunque 24. quest. 1. c. cum aterni de re judic. in 6. Panorm. in c. à nobis el. 2. num. 3. hoc tit. Gaffr. in summ. huius rit. num. 17. & seqq.* quia iudicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innititur, iudicium ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere sæpe contingit & falli, d. c. *à nobis §. 1. & ibi Pan. n. 2. & Can. hoc tit.*

54 Suspendio † aliquando sumitur generaliter, eaque multiplex est, clem. *cupientes*, & *ibi gloss. in verb. suspensi de pœnis. Pan. in c. si celebrat n. 4. de cleric. excomm. & c. minist. ali-*

55 quando in specie & particulariter, † & est censura ecclesiastica qua clericus sæcularis vel regularis ob aliquam culpam à jure vel ab homine, à beneficiorum, officiorum, ordinum, vel ecclesiasticæ jurisdictionis executione in totum, vel in partem perpetuo, vel ad tempus prohibetur, c. *presbyter* *ibi gloss. in verb. suspendatur & Can. 2. quest. 4.*

56 *præter §. 1. & ibi Can. 32. distinct. in dubio †*

suspendio intelligitur de suspensione ordinum, Fran. in c. 1. num. 3. de temp. ordin. in 6. Franc. in c. 1. §. 1. in princ. de re judic. in 6. infligitur † à jure in multis casibus, ex quibus 57 triginta septem cumulat summa Angelica in verb. *suspendio el. 1. §. 1. & octuaginta duos Cand. aureum par. 2. tit. de suspensione à n. 18. usq; ad n. 139.*

Suspendio † in uno episcopatu ab officio 58 simpliciter, sive ex causa irrogante infamiâ, sive non, Pan. in c. *pastoralis §. verum n. 19. de appell. se extendit quoad omnes ecclesias, quia ordo suspensus c. illud & ibi Pan. Socin. num. 3. de excell. prælat. cap. si quis presbyter & ibi gloss. in 7. quest. 1. c. quisquis 4. quest. 5. & ibi gloss. in verb. *communicet c. duas sunt in prin. 9. quest. 2. gloss. in fin. c. pastoralis de appell. & ibi Can. impedit, ne exerceant possint ea, quæ sunt ordinis aut ordini annexa, adeo quod si suspensus ea neglecta, vel contempta, vel per crassam ignorantiam in officio suo administret, statim sit irregularis à solo Papa dispensandus, sive suspensio specialis sit & nominata, sive generalis, sive à canone, sive ab homine, gloss. 1. & 2. in c. *is cui hoc tit. in 6. Felin. in c. apostolica num. 16. in fine de except. Cand. aureum de suspens. num. 136. Zab. in clem. ut hi qui in 19. quest. de arat. qual. & ord. & c. aut ab episcopo emanaverit, Cand. aureum de suspens. n. 131. privat † jurif-* 59 dictione, quia illa competit ratione officii, Pan. in c. *fin. num. 7. de cleric. excomm. minist. c. cum dilectus & ibi gloss. in verb. à suspens. vers. alii dicunt & melius de convers. & ibi Can. potestate eligendi activa & passiva, c. cum inter R. seniore in fine cap. per inquisitionem de elect. c. cum dilectus §. quia nobis de consuet. & ibi gloss. & DD. in verb. à suspens. c. nos el. 2. & ibi gloss. 9. quest. 1. c. constitutus de appell. potestate conferendi beneficia, c. quia diversitatem de concess. præbend. gloss. in d. c. cum dilectus***

dilectus de consuet. & eadem per collationem suscipiendi, c. cum bona & ibi gloss. in verb. suspensi de atat. & qualitat. & ord. presic. & ibi Panorm. sub num. 6. ideo collatio beneficii vel reservatio pensionis facta laico ordinato à nō suo episcopo in clericū, quia est suspensus ab executione primæ tonsuræ usque ad ratificationem sui Ordinariū vel Vicariū in spiritualibus habentis ad id speciale mandatum sunt nulla, nec ista ratio trahitur retro in præjudicium tertii, c. ordinationes sess. 23. Caput ag. decis. 26. par. 1. Gabriel. conf. 181. num. 4. & 6. & conf. 189. in princ. vol. 2. Garc. de benef. par. 7. cap. 17. num. 1. & segg. Garc. de benef. part. 1. c. 5. num. 141. & segg.

60 non tamen privat ¶ suspensum juribus suis temporalibus vel spiritualibus, aut possessione illorum, Panorm. in c. cum bona sub num. 6. de atat. qualitat. & ord. presic. neque repellit à testimonio, Pan. in c. cum olim num. 5. de accusat. & ibi Can. aut secreta recitatione horarum, gloss. in c. 2. in verb. presumpserit & in c. illud in verb. officia de cleric. excomm. ministr. gloss. fin. in c. presbyterum 28. dist. c. sicut. el. 1. §. fin. de homicid. sed non debet dicere Dominus vobiscum. Felin. in c. apostolica num. 16. de except. & ibi Can. quamvis cum aliis secrete oraret. An autem intelligatur suspensus à beneficio obtentis, difficilis est questionis, gloss. in clem. cupientes in verb. suspensi refert quinque opiniones vers. & quia supra posui ut diversa de penis, & ibi Zab. in §. quod si num. 8. Io. de Imol. num. 11. Pan. num. 7. & Can. ego quasdam breves regulas subjiciam. Suspensus ¶ ab officio perpetuū, indistincte intelligitur suspensus à beneficiis, id est, fructibus beneficiorum, quia talis suspensio habet vim privationis, clem. 1. & ibi gloss. in verb. pœnam de reb. eccles. non alien. Franc. in c. cupientes §. ceterum sub num. 4. vers. quare dicas de elect. in 6. sed non privat obtentis, nisi prius

Summa in Decretal.

sit in mora petendæ absolutionis, Pan. in c. cum bona post Hostien. num. 4. de atat. qualitat. & ord. presic. & c. Suspensus ¶ à canone vel ab homine ab officio ad tempus incertum, sive certum propter delictum, censetur etiam suspensus à quibuscunque beneficiis, c. quia sepe de elect. in 6. & ibi gloss. & Can. c. præter hæc & ibi gloss. in verb. ab ecclesia 32. distinct. c. pen. de simon. & de suspensio ab homine probatur in c. eos 81. distinct. c. latores, & ibi gloss. in verb. officia de cleric. excomm. ministr. c. cum bona & ibi Pan. sub num. 6. de atat. qualitat. & c. suspensus ab officio ¶ pro infamia vel factio, de quo dubitatur an sit mortale, vel propter scandalum, vel alias pro levi causa, aut ex defectu ætatis, vel simili ab executione certi ordinis, ex vi vocabuli non est suspensus à beneficio, quia istæ pœnæ sunt diversæ, c. vel non est compos de temp. ordin. & c. c. 2. & c. inter de purg. Canon. Ioan. And. in c. à crapula num. 5. de vit. & honest. cleric. Imol. in clem. cupientes num. 11. post gloss. de pœnis Panorm. ibi num. 7. & sine gravi causa beneficium subtrahi non debet, c. inventum 16. quast. 7. c. presbyter & ibi gloss. in verb. suspendatur 12. quast. 4. in fin. privatatur tamen distributionibus quotidianis, quia divinis interesse non potest, Panorm. in d. c. cum bona sub num. 6. Felin. in c. apostolica num. 12. & 13. de except. nisi in canone aut sententia aliter de suspensione officii vel beneficii exprimat, d. c. inter de purgat. Can. aut suspensus ¶ ab officio sit in mora petendi absolutionem ab illa, qui privatatur obtentis, & inhabilis redditur ad alia obtinenda, c. cum bona de atat. qualitat. & ord. presic. c. fin. de elect. & ibi gloss. & DD. c. unico §. cum vero ne sede vacan. & c. in 8.

Suspensio ¶ à beneficio non repellit à divinis sive officio, gloss. in c. latores in verb. officij de cleric. excomm. ministr. c. cum Vintonien-

L1

fis

sis & ibi glos. in verb. admiserunt de elect. & Can. acquisitione beneficii, glos. in d. c. latores in verb. officij & Canon. electione activa (eligi tamen, vel provideri sibi non potest, medio tempore in illa ecclesia in qua suspensus est,) c. cupientes §. ceterum in verb. beneficiis de elect. in 6. Panorm. in cap. per inquisitionem num. 8. de elect. post glos. fin. in fine & Canon. aut administratione in spiritualibus aut temporalibus, sed solum à perceptione fructuum, Panorm. post glos. in d. c. Vintoniensis num. 10. & ibi Can. relicta sibi sustentatione ne egeat, si patrimonium non habeat, aut indultriam unde vivere possit, Felin. in c. apostolica num. 9. ubi distinguit inter suspensum propter delictum aut contumaciam de except. Bald. in c. cum Vintoniensis num. 3. de elect. c. pastoralis §. fin. & ibi glos. fin. & Canon. de appell. Zab. in clem. ut hi qui §. illi vero in 20. quest. de atat. qualit. & ord. prefic. licet culpa sua vel delicto in tali necessitate sit constitutus, Dec. in c. pastoralis §. verum num. 21. post glos. & Canon. de appell. In dubio † restringitur ad ea beneficia, quæ suspensus in illa ecclesia obtinet, quam noscitur propter delictum, ob quod suspenditur offendisse, c. cupientes §. ceterum c. si compromissarius §. pen. & fin. de elect. in 6. c. cum in cunctis §. fin. de elect. nisi tale sit, quod offendit in universum statum ecclesiæ, nec minus unam ecclesiam quam aliam, clem. 2. in princ. & ibi glos. in verb. beneficiorum de vit. & honest. cleric. & ibi Can. Panorm. in c. pastoralis §. verum num. 20. de appell. latius distinguit, quod si fructus † durante suspensione percipiat, non fit irregularis, cum hoc non sit in iure expressum, glos. in clem. 2. in verb. suspensus de vit. & honest. cleric. & ibi Can. c. is qui hoc tit. in 6. Zab. in clem. ut hi qui in 19. quest. de atat. qualit. & c. sed cogitur eos restituere, & distributiones quo-

tidianæ accrescunt contratibus, clem. ut hi qui de atat. & qualit. & ord. prefic. fructus præbendæ vel distincti beneficii ecclesiæ, c. pen. de cleric. non resid. glos. in d. c. clem. 2. in verb. suspensus & ibi Vital. in §. presentis num. 9. & seq. d. glos. explicat & Canon. neque obtentis beneficiis privatur, nisi canon ulterius procedat, & hoc exprimat, c. 1. §. fin. c. cupientes §. ceterum de elect. in 6.

68  
 Suspenso † ab officio & excommunicatio equiparantur quoad reiterationem, quia suspensus potest amplius suspendi, sicut excommunicatus excommunicari, c. capitulum & ibi glos. in verb. suspensionis & Canon. quoad evitacionem, dixi supra c. excommunicationis vers. respectu hoc tit. quoad monitionem præmittendam, c. reprehensibilis in princ. de appell. & ibi Pan. num. 5. & Canon. & incurrendam irregularitatem, Franc. in c. 1. §. fin. num. 4. & seq. hoc tit. in 6. post glos. pen. absolutionem ad cautelam data juratoria cautione, c. venerabili hoc tit. differunt in absolutione plena. Simplex suspensio † juris 69 propter delictum tollitur absque absolutione, & ipso facto per contrarium restituitur suspensio officium, c. si qui sunt & ibi glos. in verb. emendent 81. distinct. glos. in c. nullus 32. distinct. Suspenso quæ surgit ex notorietate peccati, durat propter scandalum, donec peracta pœnitentia per superiorem fuerit cum suspensio dispensatum, Pan. in c. cum bona sub num. 5. de atat. qual. & ord. prefic. suspensio ad tempus finito tempore statim censat, Anchar. in d. c. cum bona n. 3. de atat. qualit. Ioan. And. num. 5. c. non est, & ibi glos. mag. in verb. donec ibi fuerint de sponsal. & ibi Canon. c. 1. §. si quis autem & ibi glos. in verb. per mentem hoc tit. in 6. excommunicatio semper requirit formalem absolutionem, c. cum desideres c. à nobis el. 2. c. sacris hoc tit. Præterea in excommunicatione ad limites certæ

certæ causæ pendente implemento ex facto excommunicatorum, videlicet donec destiterint & satisfecerint, post datum implementum & condignam satisfactionem requiritur absolutio, suspensi ad limites certæ causæ, donec destiterint & satisfecerint. Facta satisfactione non indigent absolutione, sed sufficit declaratio Iudicis super satisfactione & implemento causæ sine alia absolutione, *clem. 1. §. pen. & ibi gloss. in verb. donec de decim. & Zab. in 30. quæst. & Canon. communiter late Pan. in c. cum bona num. 5. & ibi Can. de atat. qual. & ord. præfic. c. presbyter si à plebe 2. q. 4.* quando satisfactio est extrajudicialis, si vero est judicialis, & iudici suspendenti præstata est satisfactio, tunc non requiritur nec absolutio, neque etiam declaratio, pone enim quod Iudex suspendat Antonium, donec compareat coram eo, vel libello vel quæstioni respondeat, ex quo comparuit vel respondit, quis dubitat suspensionem cessare? si ergo nullum dubium, ad quid fieret declaratio? *Io. And. in 70 d. c. cum bona num. 5. in fi. Restitutio t̄ suspensorum ab homine spectat ad eos, qui suspendunt, Boich. in c. clerici in 6. de cleric. excom. & c. minist. A pœna t̄ perpetuæ suspensionis à jure imposta, vel à jure inducta ad certum tempus, solus Papa absoluit. Si vero non sit t̄ determinatum certum tempus, tunc episcopus potest absolvere, ex quo superior non reservavit sibi absolutionem, Franc. in c. eu-pientes §. caterum sub num. 4. vers. quare dicas de elect. in 6. clem. 1. §. pen. & ibi gloss. in verb. excommunicationis sententia de hæres. Pun. in c. quam sit grave num. 3. de excess. prælat. Absoluti t̄ à suspensione, beneficia sibi collata tempore suspensionis ab officio retinere non possunt, quia tempore collationis sibi factæ erant inhabiles & indigni, cum tempus datæ inspiciendum sit, c. cum bona & ibi gloss.*

*in verb. postmodum & Can. de atat. qualit. & ord. præfic. in tantum quod episcopus cum eis, quando interim tractarunt spiritualia, dispensare non potest, sed impetranda est nova provisio à summo Pontifice, Pan. post gloss. in d. c. cum bona num. 6. in fine de atat. qualit. & ord. præfic. fructus t̄ deperditos non recuperant, si fuerint iuste suspensi, si vero injuste, tunc eos recuperant, si non fuerint per annum in mora petendæ absolutionis, c. rursus c. quicumque 11. quæst. Ioan. And. in d. c. cum bona num. 14. de atat. qual. & ibi Can. Felin. in c. apostolica n. 12. de except.*

Interdictum dupliciter sumitur, generaliter pro remediis possessoriis, de quibus tractatur titulo de interdict. in instit. Imperial. Specialiter t̄ sumptum est censura ecclesiastica, qua à jure vel à iudice divina officia, quædam sacramenta atque ecclesiastica sepultura prohibentur in pœnam contumaciæ vel offensæ, c. quod in te de pœnit. & remiss. c. responsio hoc tit. cujus tres t̄ sunt species, 76 unum locorum vel generale, cum interdicitur regnum, provincia, comitatus, Baronia, civitas, castrum, villa, c. cum in partibus de verb. signif. etiam si unica vel nulla esset ecclesia in castra & villa interdicto suppositis, Ioan. And. in d. c. cum in partibus num. 1. in fine de verb. signif. quia nulla in eo Divina officia, vel ecclesiastica sacramenta sunt permittenda celebrari, nisi in casibus à jure expressis, c. fin. & ibi Franc. & Can. hoc tit. aut speciale vel singulare, cum interdicitur omnes ecclesiæ civitatis vel provinciæ, vel certæ ecclesiæ, aut ecclesia, Ioan. And. in c. præsentis sub num. 1. hoc tit. in 6. & ibi late & pulchre Anchar. c. si civitas §. ratione hoc tit. in 6. Aliud hominum t̄ vel generale, ut 77 cum interdicitur populus aut clerus regni, provinciæ, civitatis, castri, villæ, c. si sententia in princ. & §. cum vero hoc tit. in 6.

quia singulares ex populo personæ, casibus expressis à jure dumtaxat exceptis, non debent alicubi audire Divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta, & singulares ex clero personæ non possunt ea alicubi ministrare, c. si sententia & ibi gl. in verb. alicubi & Canon. h. r. in 6. vel speciale, ut cum interdicitur universitas in populo inclusa, ut studium Bononienle, l. 1. §. 1. ff. quod civesque univers. & c. & ibi gl. & DD. & singulæ personæ de studio, sive sint clerici, sive laici, censentur interdictæ, aliud singulare, cum persona certa vel incerta interdicitur, & non differt à suspensione ab officio, Boich. in c. si celebrat n. 19. de cleric. excom. & c. ministr. 3. Locorum ¶ hominum simul, c. si sententia §. ceterum & ibi gl. in verb. interdicti h. r. in 6. Posita hac distinctione, ¶ claræ sunt infra scriptæ regulæ, interdicto loco, cives eiusdem qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter dominum vel rectorem puniendum in eis, non fuerint interdicti, possunt extra ipsum licite interesse divinis, c. si sententia §. ceterum hoc tit. in 6. Pan. in c. quod ten. 3. de penit. & remis. Interdicta ecclesia clerici non censentur interdicti, sed clerici interdictæ ecclesiæ ibi celebrare non possunt, alibi celebrare non prohibentur, c. si sententia h. r. in 6. & ibi Franc. & Can. Interdicta civitate & c. suburbia & continentia ædificia eo ipso intelliguntur interdicta, c. si civitas in princ. h. r. in 6. ne vilipendi valeat sententia interdicti. Ratione quoque simili si sit ecclesia interdicto supposita, nec in capella eius celebrari, nec in cæmeterio ipsius eidem ecclesiæ contiguo poterit sepeliri, d. c. si civitas in princ. h. r. in 6. Quando alicuius terræ populus interdicto nodatur, singulares ex eo personæ, ne sententia effectu careat, non debent alicubi, casibus expressis à jure dumtaxat exceptis audire divina, vel ecclesiasti-

ca recipere sacramenta, c. si sententia §. cum verò h. r. in 6. Per sententiam interdicti prolatam in clerum, non intelligitur interdictus populus, nec etiam è converso, unde uno interdicto ipsorum alius licite admittitur ad divina, c. si sententia hoc tit. in 6. Iure novissimo ¶ interdictum sive generaliter, si 80  
ve specialiter, sive singulariter positum, duobus tantum casibus servatur notatis supra h. tit. §. excommunicationis vers. respectu. Casus in quibus interdictum profertur à jure recenset Cand. aur. par. 2. tit. de interd. à num. 5. usque ad n. 119.

Interdictum ¶ ponit omnis prælatus habens ordinariam, vel delegatam jurisdictionem, c. sanè el. 2. de off. deleg. c. dilectus de appell. Concilia provincialia, clem. 1. §. quod etiam h. r. ob contumaciam, vel delictum proprium, vel alienum, c. si sententia §. ceterum & ibi gl. in verb. interdicti h. r. in 6. c. non est vobis de spons. 1. qu. 4. in summa & ibi gl. fin. 24. qu. 3. in summa & ibi gl. Tempore generalis ¶ interdicti ab homine vel à jure prælati in loca nulla divina officia vel sacramenta ecclesiastica sunt permissa celebrari vel ministrari, nisi in casibus à jure permittis, unde dicentia talia fore permittis, incumbit onus probandi. In edictis enim permittis certorum casuum, quod non reperitur expresse permittis, subiacet regulæ prohibitive, c. consulisti vers. & quod sanctorum 2. qu. 4. c. 1. de transact. clem. exivi §. porro vers. nam ubi aliquid de verb. signif. Permittitur ¶ autem baptisma, c. non est de sponsal. confirmatio, c. quoniam h. r. in 6. c. respons. h. r. in fine, matrimonium, sed non solennis matrimonii benedictio, c. Capellanus de feriis Franc. in c. alman. 3. h. r. in 6. & ex gratia sepultura clericis decedentibus, qui servaverunt interdictum in cæmeterio Ecclesiæ sine campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus, omni-